Bono animo esto. Ex superioribus tuis epistolis aliquando mihi una quidem in via excidit, sed postridie amissam aliquis reperit (*j'en ai perdu une, mais le lendemain on l'a retrouvée*). Salvete.

M. De hoc satis. Cumulatissime mihi satisfecistis (*je suis très satisfait de vous*), quamquam alia multa de epistola afferri possunt (etsi quae de epistola dici possunt, non prorsus sunt consumpta, completa — *épuisé*).

Etiamnum hoc unum. In isto colloquio vos « *iste* » pronomine saepius usos esse animadverti, quamobrem operae pretium mihi esse videtur (*cela vaut la peine*) interrogare unum et alterum, quemadmodum « *iste* » sit utendum.

Quemadmodum igitur oportet hoc pronomine utaris,
Hugo ?

H. Quotiescumque pronomen referri potest ad secundam personam (tu, tuus) vel ad aliquid quod ad eam pertinet, ut verba, qualitates, actiones, tempus, res, locus, ubi habitat, etc.

M. Sempronius tecum paulisper sermonem conferat, quo clarius usus demonstretur. —

S. Mihi non satis est spatii, Hugo, ad scribendum; aufer, amabo te, paululum *istos* libros (=qui sunt tui vel prope te).

H. Libentissimo animo, cum nihil sit facilius quam liberare te *ista* molestia (=qua tu afficeris).

S. Valde deplorandum est, quod haec subsellia sunt tam angusta ; quam vellem paulo essent latiora.

H. At tu es magistri filius ; utere *ista* auctoritate, ut meliora fiant (= tua auctoritate).

S. *Ista* quidem vera sunt (=quae tu dicis), sed subsellia immutare non in patris, sed in aliorum potestate est possum.

H. Qui sunt *isti* (=de quibus tu loqueris), ut conques turus eos proxime adeam ?

S. Unus in via Equina habitat (*Rue du Cheval*).

H. *Istac* quotidie ad scholam venio (=per eandem viam quam tu dicis).

S. Alter vero in via Regia.

H. Neque *istinc* domus nostra magno intervallo remota est (=remota est a via, quam modo dixisti).

M. Optime factum. In epistolis imprimis caveatur, ne pronomen male usurpetur. Si ad aliquem scribo, ex se intelligitur illum esse secundam personam, non primam neque tertiam. — Francisce, responde, amabo, ad epistolam quamlibet et fac operam des, ut bene utaris pronomine.

F. Vehementer gaudeo, mi Antoni, quod tandem aliquando certiore me fecisti, quid *istic* agatur (=ubi tu es).

Neque vero minus vehementer miror, quod mihi tam accurate de Lentulo quodam, cuius amicitiam fecisses, scripsisti. *Iste* mihi plane est ignotus. Putas praeterea te solum, qui pecuniae inopiae labores ? *Istis* curis et difficultatibus neque ego prorsus sum exemptus.

Quod vero de amoenitate et magnificentia urbis *istius* scribis, tantopere mihi arridet, ut, si vere proximo etiam *istic* eris, certe sim *istuc* venturus, praesertim cum Romam proficiscenti necesse sit, iter persequatur *istac*.

M. Perbene ! Sexcenta alia ejusmodi exempla afferri possunt ; velut hortulanus, ut unum de vita quotidiana sumam, furem, quem invocatum in ceraso deprehendit, inclamat : « Quid tibi, nequam, *istic* est negotii ? » etc. Etiamnunc alia pronomini « *iste* » subjecta est notio ; quaenam, Marcellae ?

Mr. Notio quaedam ironiae vel contemptus, verbi gratia :

Isti me doceant (*de telles gens*) ?

Ostendam, quo amico *isti* erga vos sint animo.

Videte quae *istae* sint copiae (*troupes*).

Nemo aliis nisi *iste* tuus frater.

Istos non timemus.

Iste simulator.

Quid, tibi placet *ista* charta ?

Non erit amicitia *ista*, sed proditio (*ce ne sera pas une*).

Mollities esset *ista*, non virtus (*ce serait*).

Item in consessu judicum reus hoc pronomine significatur.

M. Marcellus dicto usus est modo. « *verbi gratia*, » Hilari ; quomodo Latine exprimis nostrum « *par exemple* » ?

H. « *Par exemple* » Latine est : *exempli causa (gratia)* aut *verbi causa (gratia)* ; aut *ut (velut)*.

M. Quibus scilicet sine discrimine utaris ; nonne ?

H. Minime gentium, domine ; sic ea distinguo :

i) « *Exempli causa (gratia)* » utendum est, cum non de

mera locutione, sed de vero exemplo vel facto ex historia vel de vita deprompto agitur. Neque unquam collocatur solum, sed cum verbis *afferre*, *proferre*, *ponere*, *nominare* et cum aliis conjunctum.

M. Affer exempla.

H. Exempli causa paucos nominavi.

Satis est unam rem exempli causa proferre.

In ea muliere etiamnunc quasi exempli causa vestigia antiqui officii remanent.

Ridiculum vero est dicere :

Si quis exempli causa se mangit (*se mouche*).

Cajus exempli causa tacuit.

Bis tibi exempli causa scripsi.

Crassus exempli causa nihil dedit.

Quintus exempli causa risit.

M. Cur ridiculum ?

H. Quia sensus est : hi omnes ita fecerunt, ut aliis exemplum preberent.

2) Cum enim aliquid indefinitum arbitrario exemplo explanare volumus, utimur « *verbi causa (gratia)* », quod idem fere significat ac « *disons* », vel : « *ut aliquem vel aliquid nominem* ».

M. Confirmata istud exemplis.

H. Putasne Crassum verbi gratia esse miserum ?

Heus, tu Rufio verbi gratia, cave mentiaris.

Veni ad me quam primum, verbi gratia perendie.

Flos iste verbi gratia oriente Canicula seritur.

Aves, quae verbi gratia hieme tandem emergunt.

Phormio verbi gratia hodie nihil didicit.

Si quis verbi gratia aegrotat.

Appius verbi causa aliter sentit.

Si propter aliam quamquam rem, verbi gratia propter virtutem nos amamus.

Unumquemque convenit aliquid conferre ad opus illud, verbi gratia mille sestertios.

Ne multa, ista locutio infinite majore in usu est quam « exempli causa ».

M. Quid differt « ut », « velut » a « verbi causa » ?

H. *Ut*, *velut* idem fere significant ac « comme », quod nomen, verbum, locutionem vel rem aliquam in exemplum addit, cum de re aliqua generatim locuti sumus.

Animalia ferocia *ut* leo, *ut* ursus, et etiam alia.

In libero populo, *ut* Rhodi, *ut* Athenis, nemo est qui...

Legislatores, *ut* Cretum Minos, Lacedaemoniorum Lycurgus.

In bestiis aquatilibus, *ut* crocodili.

Monumenta, *velut* apud portam.

Odium hominum, *ut* Timonis (*comme celle de*).

Fingamus corpus aliquod coeleste, *ut* lunam, in terram cadere.

Os distorquemus, *ut* cum ridemus.

Multi viri illustres tunc occisi sunt, *ut* Camillus.

Eadem mente res dissimillimas comprehendimus, *ut* colorem, saporem, calorem.

Hoc est incepta efficere pulchre... *veluti* mihi evenit...

Miris modis dii ludos faciunt hominibus... *velut* ego hac nocte somniavi somnium...

Velut veteres Romani Cincinnatum ab aratro abduxerunt (*comme par exemple*; *ainsi par exemple*).

Velut gallinae avesque reliquae cum pullis agere solent (*ainsi par exemple*). Falsum est: *Ita gallinae agere solent*, nisi de comparatione : *ut...* *ita* agitur.

66. De variis partibus epistolae.

M. Quae, Carole, apud veteres prima pars erat epistolae ?

C. Salutatio; *velut* Cicero semper incipit:

M. T. Cicero M. Terentio Varroni S. P. D. (salutem plurimam dicit).

M. T. Cicero S. D. M. Terentio Varroni.

Cicero Attico suo.

M. T. Cicero Terentiae suae S. (salutem).

M. T. Tulliae suae S.

M. T. Tironi suo S.

M. T. Cicero Terentiae, Tulliae, Ciceroni suis S.

Sed non nunquam invenias alia praeterea adjectiva adjuncta;

Cicero pater suavissimae filiae Tulliolae S. D.

Tullius Tironi humanissimo et optimo S. D.

Cicero filio Tironi suo dulcissimo S. P. D.

Cicero matri optimae et suavissimae sorori S. P. D.

Cornelius Valerius M. Antonio unice sibi colendo S.

M. T. Cicero C. Caesari Imperatori S. D.

M. Recentiores, quomodo salutant, Guilelme ?

G. v. g. Salve, mi Norberte.

Salve multum (plurimum), pater optime !

Salve, mater suavissima !

Salve etiam atque etiam, dulcissima soror !

Salve multum in Christo Jesu, mi Antoni !

Salve plurimum, observande patrue !

Salutem plurimam, optime et integerrime Felix !

A Martino tuo salve !

Multam (plurimam, perennem) opto tibi salutem.

Multam ex animo tibi precor felicitatem.

Sanctus Paulus Apostolus sic salutat :

Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo.

Pax Dei, quae exsuperat omnem sensum custodiat corda vestra et intelligentias vestras. —

Sanctus Anselmus sic :

Omnipotens Dominus faciat vos in hac vita et in futura indeficienti sua protectione et consolatione gaudere.

Omnipotens Dominus dirigat et corroboret et consoletur cor tuum.

Omnipotens Deus vos sua benedictione protegat et ad conspectum gloriae suae perducat.

Omnipotens Deus in diuturna prosperitate nobis vos conservet.

Omnipotens Deus sic vos faciat vivere in hoc saeculo, ut in futuro jungamini beato angelorum consortio. —

Dominus custodiat te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus.

Dominus sit semper vobiscum.

Deo corpus et animam tuam commendo.

Ecclesiam exaltate, honorate, defendite, ut in illa sponsa Deo placeatis et in aeterna beatitudine cum illa regnando vivatis. Amen, fiat !

M. Ut quis autem suis scribere possit, varia propinquitatis nomina et appellations imprimis noverit, necesse est. Quae sunt igitur ejusmodi nomina, Petre ?

P. Avus (*grand-père, aïeul*) — avia (*grand'mère, aïeule*).
Avi vel avus et avia (*les grands-parents*).

Proavus (*bisaïeul*) — proavia (*bisaïeule*).

Abavus (*trisaïeul*) — abavia (*trisaïenle*).

Pater (*père*) — mater (*mère*).

Filius (*fils*) — filia (*fille*).

Frater (*fraterculus*) — soror (*sororcula — frère, sœur*).

Vitricus (*beau-père*) — noverca (*belle-mère*).

Privignus (*beau-fils*) — privigna (*belle-fille*).

Nepos (*petit-fils*) — neptis (*petite-fille ; filius fratris vel sororis — fils du frère ou de la sœur*).

Pronepos (*arrière-petit-fils*) — proneptis (*arrière-petite-fille*).

Patruus (*oncle paternel, frère du père*) — amita (*tante paternelle*).

Patruus magnus, major — amita magna (*grand-oncle, grand-tante*).

Avunculus (*oncle maternel*) — matertera (*tante maternelle*).

Avunculus magnus — matertera magna.

Soror ex neverca suscepta (*demi-sœur*).

Frater ex neverca susceptus (*demi-frère*).

Frater (soror) altero tantum parente natus (a) vel
ex eodem patre natus (a) ;

frater ex eodem mecum patre, ex eadem matre.

Socer (*beau-père*) — socrus (us, — *belle-mère*).

Socer magnus — socrus magna.

Gener (*beau-fils*) — nurus (*belle-fille, bru*).

Uxor frater (soror) ; mariti frater (soror — *beau-frère, belle-sœur* ; sororis meae maritus).

Patruelis (*qui descend du frère du père*),

Patruelles (*cousins germains du côté paternel ; fils de deux frères*).

Consobrinus (*qui descend de la sœur de la mère*).

Consobrini (*cousins germains du côté maternel ; fils de deux sœurs*).